Проект
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ
___.___.______

                            №____
Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-Мансийского
района «Профилактика терроризма и правонарушений
в сфере общественной безопасности
в Ханты-Мансийском районе» за 2025 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53 – 55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика терроризма и правонарушений в сфере общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика терроризма
и правонарушений в сфере общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

                       Е.А. Данилова
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.__.____ № ___
Информация

о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Профилактика терроризма и правонарушений в сфере общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» за 2025 год

(далее – информация)

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и правонарушений
в сфере общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе» утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024
№ 1194 (далее – Программа).

Данная Программа разработана в рамках реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 543-п.

Целями Программы являются: совершенствование системы профилактики терроризма, повышение уровня общественного порядка на территории Ханты-Мансийского района.
Задачи муниципальной программы:
1. Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан.

2. Осуществление полномочий по обеспечению деятельности административной комиссии в Ханты-Мансийском районе и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

3. Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции.

4. Создание условий на территории Ханты-Мансийского района для реализации потребителями своих прав и их защиты.

5. Организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий.

6. Выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

7. Организация мер, направленных на формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков на территории Ханты-Мансийского района. Реализация профилактического комплекса мер
в антинаркотической деятельности.

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Управление специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района.

Куратор муниципальной программы:

заместитель Главы Ханты-Мансийского района по безопасности, курирующий деятельность Управления специальных мероприятий и организации профилактики правонарушений Администрации Ханты-Мансийского района.

Соисполнители муниципальной программы:

комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района
и подведомственные ему образовательные организации;

управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района;

комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района;

муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» (далее – МКУ ХМР «Управление технического обеспечения»);
сельские поселения Ханты-Мансийского района;

Объем финансирования Программы на 2025 год составляет 4 338,5 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет – 0,7 тыс. рублей, бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - бюджет автономного округа) – 1 304,2 тыс. рублей, бюджет Ханты-Мансийского района (далее - бюджет района) – 3 033,6 тыс. рублей.

За 2025 год освоено финансовых средств всего 3 777,1 тыс. рублей (87,1% от плана на год), в том числе федерального бюджета – 0,7 тыс. рублей (исполнение 100%), из бюджета автономного округа – 1 314,2 тыс. рублей (исполнение 100,8%), из бюджета района – 2 462,2 тыс. рублей (исполнение 81,2%).

По комплексу процессных мероприятий «Профилактики терроризма, правонарушений и обеспечение защиты прав потребителей» объем финансирования на 2025 год составляет 4 288,6 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет – 0,7 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 1 304,2 тыс. рублей, бюджет района – 2 983,6 тыс. рублей. Освоено 3 727,1 тыс. рублей (86,9%), в том числе федеральный бюджет – 0,7 тыс. рублей (исполнение – 100%), бюджет автономного округа – 1 314,2 тыс. рублей (исполнение – 100%), бюджет района 2 412,2 тыс. рублей (исполнение – 80,8%).
По мероприятию 1.1.1 комплекса «Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан»
из бюджета автономного округа предусмотрено 194,8 тыс. рублей, софинансирование из бюджета сельских поселений – 194,8 тыс. рублей.

Сельскими поселениями за 2025 год освоено 389,6 тыс. рублей, из бюджета автономного округа составило 194,8 тыс. рублей, софинансирование из бюджета сельских поселений – 194,8 тыс. рублей (исполнение 100%).
Реализованные денежные средства израсходованы на материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин (приобретение форменной одежды, отличительной символики, удостоверений), стимулирование и обеспечение деятельности членов народных дружин, страхование жизни
и здоровья народных дружинников.
Также данным мероприятием предусмотрено создание и развитие систем видеонаблюдения. Исполнителем мероприятия по обеспечению функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка является муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» (далее - МКУ ХМР «УТО»).
На указанное мероприятие в 2025 году предусмотрено 2 983,6 тыс. рублей
из бюджета района, освоено 2025 год 2 412,2 тыс. рублей (80,7 %). Денежные средства использованы на оплату по муниципальному контракту от 19.12.2022
№ 23-22, заключенного между МКУ ХМР «УТО» и публичным акционерным обществом «Ростелеком», на оказание услуги по организации и трансляции видеоизображения в «Единую дежурно-диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района», администрацию сельского поселения Горноправдинск
и региональный сегмент аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». Экономия по итогам 2025 год составила 571,4 тыс. рублей. Данная экономия возникла в связи с тем, что оплата по контракту за апрель, май, июль, август, октябрь производилась не в полном объеме, по причине ненадлежащего качества оказания услуг.
По мероприятию 1.1.2 комплекса «Осуществление полномочий
по обеспечению деятельности административной комиссии
Ханты-Мансийского района и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях» выделено 1 119,4 тыс. рублей
из бюджета автономного округа, из которых освоено 1 119,4 тыс. рублей (100%) на оплату содержания секретаря административной комиссии.
По мероприятию 1.1.3 комплекса «Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции», из выделенных из федерального бюджета средств в размере 0,7 тыс. рублей, освоено 100%.

По комплексу процессных мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» объем финансирования на 2025 год составляет 50,0 тыс. рублей, из бюджета района. Освоено 50,0 тыс. рублей (100%).

Исполнителем мероприятия 1.2.1 подпрограммы 2 «Организация мер, направленных на формирование негативного отношения к незаконному обороту
и потреблению наркотиков. Реализация профилактического комплекса мер антинаркотической деятельности» является комитет по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.
На мероприятие в 2025 году предусмотрено 50 тыс. рублей из бюджета района, освоено – 50,0 тыс. рублей (100%).

Реализованные денежные средства пошли на проведение месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на базе образовательных организаций района (приобретение призов и подарочной символики за участие в конкурсах антинаркотической направленности).

Исполнение Программы за 2025 год в разрезе мероприятий представлено
в приложении 1 к настоящей информации.

Исполнение целевых показателей Программы за 2025 год представлено
в приложении 2 к настоящей информации.
Приложение 1
к информации о ходе реализации
муниципальной программы

Профилактика терроризма
и правонарушений в сфере

общественной безопасности
в Ханты-Мансийском районе»
за 2025 год

Отчёт

о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств за 2025 год
	№ п/п
	Мероприятия муниципальной программы <*>
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	утверждено в бюджете района на 2025 год
	исполнено
(касса)

	1

	2
	3
	5
	6
	7

	1.

	Всего
	4348,5
	3 777,1
	86,9

	федеральный бюджет
	0,7
	0,7
	100

	бюджет автономного округа
	1314,2
	1314.2
	100

	местный бюджет
	3 033,6
	2 462,2
	81,2

	внебюджетные источники

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма, правонарушений и обеспечение защиты прав потребителей»
	Всего по МП, в т.ч.<*>:
	4298,5
	2 727,1
	86,7

	федеральный бюджет
	0,7
	0,7
	100

	бюджет автономного округа
	1314,2
	1314,2
	100

	местный бюджет
	2983,6
	2 412,2
	80,8

	внебюджетные источники

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ»
	Всего по МП, в т.ч.<*>:
	50,0
	50,0
	100

	местный бюджет
	50,0
	50,0
	100

Приложение 2

к информации о ходе реализации муниципальной программы

«Профилактика терроризма и правонарушений в сфере

общественной безопасности в Ханты-Мансийском районе»
за 2025 год

Исполнение целевых показателей муниципальной программы
за 2025 год
	N № п/п
	Результаты реализации муниципальной программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателя на отчетный год
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период

от плана на год, %
	Ожидаемое

исполнение

за

2025 год
	Пояснения

	Показатели результатов

	1.
	Уровень преступности

 (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. населения)
	единиц
	932
	773
	83
	932
	Показатель не превышен

	2.
	Уровень преступности на улицах и в общественных местах (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения)
	единиц
	131
	47
	36
	131
	Показатель не превышен

	3.
	Вовлечённость населения в незаконный оборот наркотиков (на 100 тыс. человек населения)
	единиц
	135
	63
	47
	135
	Показатель не превышен

	4.
	Процент охвата социально-психологическим тестированием обучающихся с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	процент
	100
	100
	100
	100
	Показатель достигнут

	5.
	Доля потребительских споров, разрешенных в досудебном и внесудебном порядке, в общем количестве споров с участием потребителей
	процент
	38,5
	50,0

	>100
	70
	Показатель достигнут

	6.
	Количество информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности
	единиц
	310
	310

	100
	310
	Показатель достигнут

	7.
	Соблюдение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
	процент
	92
	93
	101
	93
	Показатель достигнут

8